
 
 

1 de 5 

 2020 
AÑO DEL GENERAL MANUEL 
BELGRANO 

 RESOLUCIÓN DIGITAL 

MENDOZA, 24 AGO 2020 
VISTO: 
Las actuaciones que obran en EXP-CUY: 4815/2020, en las que se tramitan las 

prórrogas de Adicionales por Carácter Crítico de la Función del Personal Docente; 
 
CONSIDERANDO: 
Que existe Personal Docente, remunerado bajo las condiciones del Régimen de 

Adicional por Carácter Crítico de la Función y se ha constatado la necesidad de continuar 
con dicha asignación, para mantener el normal funcionamiento de las actividades de 
formación en el ámbito de la Facultad de Ingeniería. 

Que el otorgamiento del adicional se fundamenta en la necesidad de cubrir el 
desempeño de funciones sustanciales de la Institución que revisten Carácter Crítico. 

Que los presentes adicionales fueron prorrogados hasta el 31 de julio de 2020 por 
Resolución N° 084/2020-FI. 

Que en virtud del Decreto de Necesidad y Urgencia (DNU) N° 260/2020 
“Emergencia Sanitaria. Coronavirus (COVID 19). Disposiciones” y lo dispuesto por la 
Resolución N° 325/2020-R, dictada a Ad Referéndum del Consejo Superior; no fue posible 
dar el trámite usual al proceso de renovación. 

Las disposiciones de la Ordenanza Nº 23/2015–CS. 
Lo informado por Secretaría Administrativa Económica Financiera y Secretaría 

Académica. 
Lo dispuesto por la Resolución N° 323/2020 del Rector de la Universidad Nacional 

de Cuyo ad referéndum del Consejo Superior, ratificada por Resolución N° 083/2020-CS; 
y la Resolución N° 044/2020 del Decano de la Facultad de Ingeniería de la Universidad 
Nacional de Cuyo, ad referéndum del Consejo Directivo, ratificada por Resolución N° 
025/2020-CD.  

Lo dispuesto por el Art. 40, inc. 2) y 8) del Estatuto Universitario. 
 
En uso de sus atribuciones, 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 
RESUELVE: 

ARTICULO 1º.- Otorgar, desde el 01 de agosto y hasta el 31 de diciembre de 2020, el 
Adicional por Carácter Crítico de la Función, al PERSONAL DOCENTE de la carrera de 
Arquitectura, que como ANEXO I forma parte de la presente Resolución, por los montos 
y objeto según detalle adjunto. 
ARTÍCULO 2º.- El gasto que demande el presente adicional se financiará con recursos 
propios, provenientes de la Ordenanza N° 52/2009-CS, en virtud de lo dispuesto por el 
Consejo Superior en la Res. Nº 1132/2017. 
ARTÍCULO 3º.- El citado adicional reviste carácter remunerativo, no bonificable y 
acumulable a otros incentivos. 
ARTÍCULO 4º.- El Decano podrá disponer la baja del adicional otorgado, cuando se 
determine que han dejado de cumplirse las condiciones requeridas para su concesión. 
ARTÍCULO 5º.- La presente Resolución que se emite en formato digital, será reproducida 
con el mismo número y firmada oportunamente por sus autoridades en soporte papel 
cuando concluya la situación de emergencia sanitaria y puedan reiniciarse con normalidad 
las actividades presenciales en la Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional de 
Cuyo. 
ARTÍCULO 6º.-Comuníquese y archívese en el Libro de Resoluciones. 
RESOLUCIÓN – FI Nº 100/2020 
 
 
 



 
 

2 de 5 

 2020 
AÑO DEL GENERAL MANUEL 
BELGRANO 

 RESOLUCIÓN DIGITAL 

ANEXO I 
Adicionales por Carácter Crítico de la Función de Personal Docente para la carrera de Arquitectura para cumplir Funciones 

Docentes  

LEGAJO  NOMBRE  
CARGO S/el que se aplica el 

adicional  
OBJETO DE LA FUNCIÓN CRÍTICA 

IMPORTE  DESDE 
01/08/2020 AL 31/12/2020 

32.210 
ANTONIETTI, Facundo 
Martín 

Jefe  de  Trabajos  Prácticos  ‐ 
Dedicación Simple  

Desempeñarse como Jefe de Trabajos Prácticos en 
la asignatura "Teoría I‐ Arquitectura y Ambiente" 
en la Carrera Arquitectura 

$ 11.962,88 

20.761 
ASARCHUK, Andrés 
Gustavo 

Profesor Titular  ‐ Dedicación 
Simple  

Desempeñarse  como  Profesor  a  cargo  de  la 
asignatura  "Morfología  II  ‐  Sistemas  de 
Comunicación Digital I" en la Carrera Arquitectura 

$ 17.856,36 

29.970  BAZIUK, Pedro Alejandro 
Jefe  de  Trabajos  Prácticos  ‐ 
Dedicación Semiexclusiva 

Desempeñarse como Jefe de Trabajos Prácticos en 
la  asignatura  "Física  Aplicada"    en  la  Carrera 
Arquitectura     

$ 11.962,88 

29.648  BLANCO, Mauro Hugo 
Jefe  de  Trabajos  Prácticos  ‐ 
Dedicación Exclusiva 

Desempeñarse como Jefe de Trabajos Prácticos en 
las  asignaturas  "Matemática"  y  "Física Aplicada"  
en la Carrera Arquitectura              

$ 23.925,76 

21.280  CANTU, Alejandro Domingo 
Profesor  Titular‐  Dedicación 
Simple 

Desempeñarse  como  Profesor  a  cargo  de 
"Construcciones I" de la Carrera Arquitectura 

$ 17.856,36 

20.645  COLLADO,  Liliana Beatriz 
Jefe  de  Trabajos  Prácticos  ‐ 
Dedicación Exclusiva 

Desempeñarse  como  Profesora  a  cargo  de  la 
asignatura  "Matemática"  en  la  Carrera 
Arquitectura      

$ 17.856,36 

19.361 
GANDOLFO RASO, Ernesto 
Fabián 

Profesor  Adjunto  ‐ 
Dedicación Simple  

Desempeñarse  como  profesor  a  cargo  de  la 
asignatura  "Física  Aplicada"  en  la  Carrera 
Arquitectura 

$ 17.856,36 

 
Anexo I – Resol. – FI N°  100/2020 



 
 

3 de 5 

 2020 
AÑO DEL GENERAL MANUEL 
BELGRANO 

 RESOLUCIÓN DIGITAL 

 
 

20.790 
GUITART CORIA, Mónica 
Beatriz 

Profesor  Adjunto  ‐ 
Dedicación Exclusiva 

Desempeñarse  como  Profesor  a  cargo  de  la 
asignatura "Estadística" de la Carrera Arquitectura 

$ 17.856,36 

21.187  LOPEZ, Miriam Cecilia 
Profesor  Adjunto  ‐ 
Dedicación Simple  

Desempeñarse como Jefe de Trabajos Prácticos en 
la  asignatura  "Construcciones  II"  en  la  Carrera 
Arquitectura  

$ 11.962,88 

29.063  MARTINEZ, Julian  
Jefe  de  Trabajos  Prácticos  ‐ 
Dedicación Exclusiva  

Desempeñarse como Jefe de Trabajos Prácticos en 
la  asignatura  "Estadística"  en  la  Carrera 
Arquitectura. 

$ 11.962,88 

30.549  MATEO, María Laura  
Jefe  de  Trabajos  Prácticos  ‐ 
Dedicación Semiexclusiva 

Desempeñarse como responsable en la asignatura 
"Topografía" en la Carrera Arquitectura       

$ 17.856,36 

23.909  MONTI, Cecilia 
Profesor  Adjunto  ‐ 
Dedicación Semiexclusiva  

Desempeñarse  como  profesora  a  cargo  de  la 
asignatura  "Instalaciones  II  Acondicionamiento 
Artificial" en la Carrera Arquitectura 

$ 17.856,36 

20.399  MORENO, Jorge Luis 
Profesor Titular  ‐ Dedicación 
Exclusiva  

Desempeñarse  como  profesor  a  cargo  de  la 
asignatura  "Organización  de  Proyectos  y Obras" 
en la Carrera Arquitectura 

$ 17.856,36 

30.944  NAVARRETE, Sandra M. 
Profesor Titular  ‐ Dedicación 
Semiexclusiva 

Desempeñarse  como  profesor  a  cargo  de  la 
asignatura  "Crítica  de  la  Arquitectura"  en  la 
Carrera Arquitectura 

$ 17.856,36 

32.940  PACI, Pablo Enrique 
Profesor  Adjunto  ‐ 
Dedicación Simple 

Desempeñar  funciones  docentes  para 
implementar  Comisiones  2  y  3  en  la  asignatura  
"Modelización Digital"  de la Carrera Arquitectura  

$ 11.962,88 

 
 

Anexo I – Resol. – FI N°  100/2020 



 
 

4 de 5 

 2020 
AÑO DEL GENERAL MANUEL 
BELGRANO 

 RESOLUCIÓN DIGITAL 

 

19.254  PERALTA, Jorge Luis 
Profesor  Adjunto  ‐ 
Dedicación  Exclusiva  (FCA  ‐ 
815) 

Desempeñar  funciones de docente auxiliar en al 
asignatura "Topografía" de la Carrera Arquitectura 

$ 11.962,88 

33.097  PIÑEIRO, Emilio Enrique 
Profesor Titular  ‐ Dedicación 
Simple 

Ampliación de dedicación docente para  atención 
de  los trabajos finales en  la asignatura "Proyecto 
Final" de la Carrera Arquitectura 

$ 17.856,36 

32.687 
SANSONI, Eduardo José 
Luis 

Profesor Titular  ‐ Dedicación 
Simple  

Cumplir  funciones  de  Profesor  a  cargo  de  la 
asignatura Practica Profesional Supervisada en  la 
carrera  de  Arquitectura  por  extensión  de  sus 
funciones en el cargo de P.T.T.‐Proyecto Ejecutivo 

$ 17.856,36 

30.596 
SCARAMELLA, Marcela 
Alejandra 

Jefe  de  Trabajos  Prácticos  ‐ 
Dedicación Simple  

Desempeñarse como Jefe de Trabajos Prácticos en 
la  asignatura  "Historia  de  la  Arquitectura  III"  y 
responsable a cargo de  la asignatura "Historia de 
la Arquitectura I".  

$ 29.819,24 

25.752  TAPIA, Hugo 
Profesor Titular  ‐ Dedicación 
Simple 

Desempeñarse como Jefe de Trabajos Prácticos en 
la  asignatura  "Organizaciones  de  proyectos  y 
obras" en la carrera Arquitectura  

$ 11.962,88 

26.944  TORRISI, Gonzalo 
Jefe  de  Trabajos  Prácticos  ‐ 
Dedicación Exclusiva 

Desempeñar  funciones  docentes  como 
responsable de  la asignatura "Diseño Estructural 
II" en la Carrera Arquitectura 

$ 17.856,36 

23.604  TOTTER, Eduardo 
Profesor  Adjunto  ‐ 
Dedicación Exclusiva 

Desempeñarse  como  Profesor  a  cargo  de  la 
asignatura  "Diseño  Estructural  I"  en  la  carrera 
Arquitectura  

$ 17.856,36 

30.960  VILLALOBOS, Ana María 
Jefe  de  Trabajos  Prácticos  ‐ 
Dedicación Simple  

Cumplir funciones docentes como responsable de 
la asignatura "Intervención en el Patrimonio" en al 
carrera Arquitectura  

$ 17.856,36 

 
Anexo I – Resol. – FI N°  100/2020 



 
 

5 de 5 

 2020 
AÑO DEL GENERAL MANUEL 
BELGRANO 

 RESOLUCIÓN DIGITAL 

 
 

23.581 
ROMERO DAY, Raúl 
Francisco 

Profesor Titular  ‐ Dedicación 
Semiexclusiva  

Cumplir  funciones  de  Profesor  a  cargo  de  la 
asignatura  Legislación,  de  la  carrera  de 
arquitectura, por extensión de sus funciones en el 
cargo  de  Profesor  Titular  de  la  asignatura 
Ingeniería Legal. 

$ 17.856,36 

 
 

ANEXO I – RESOLUCIÓN – FI Nº 100/2020 
 

 


